ERC3 アクチュエータ
スライダタイプ/ロッドタイプ
ファーストステップガイド  第 6 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
万が一、型式違いや不足のものがありましたら、お手数ですが、販売店または当社までご連絡ください。
1. 構成品(ｵﾌﾟｼｮﾝを除く)
番号 品 名 型 式 備考
1 ｱｸﾁｭｴｰﾀ本体 型式銘板の見方、型式の見方参照
付属品
2 電源・I/O ｹｰﾌﾞﾙ(注 1)
SE ﾀｲﾌﾟ以外 CB-ERC3P-PWBIO□□□ □□□はｹｰﾌﾞﾙ長
(例)□□□ : 020=2 [m] SE ﾀｲﾌﾟ CB-ERC3S-PWBIO□□□
3 原点ﾏｰｸｼｰﾙ  ｽﾗｲﾀﾞﾀｲﾌﾟに付属
4 ﾅｯﾄ  以下の表による。
5 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ MJ0296
6 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194
注 1 付属されている電源・I/O ｹｰﾌﾞﾙは、配線に記載されているｹｰﾌﾞﾙを参照してください。
 (付属ﾅｯﾄ一覧)
型式 ﾅｯﾄ
M10×1.25
ﾅｯﾄ
M14×1.5
ERC3-RA5C 1
ERC3-RA6C  1
2. 型式銘板の見方
3. 型式の見方
※1： 簡易ｱﾌﾞｿ仕様の場合、I/O ﾀｲﾌﾟは SE(ｼﾘｱﾙ通信ﾀｲﾌﾟ)となります。
取扱上の注意点
1. 梱包状態での取扱い
極力ぶつけたり落下せぬよう運搬取扱いは十分な配慮をお願い致します。
• 重い梱包は作業者単独では持ち運ばないでください。
• 静置するときは水平状態としてください。
• 梱包の上に乗らないでください。
• 梱包が変形するような重い物、あるいは荷重の集中する品物を乗せないでください。
2. 梱包から取出した状態での取扱い
ｱｸﾁｭｴｰﾀは、ﾓｰﾀﾕﾆｯﾄやｹｰﾌﾞﾙを持って運搬したり、ｹｰﾌﾞﾙを引っ張って移動させないようにしてください。
• ｱｸﾁｭｴｰﾀを梱包から出して取扱うときはﾍﾞｰｽ部分を持ってください。
• 持ち運びの際、ぶつけたりせぬよう注意ください。特にｻｲﾄﾞｶﾊﾞｰにご注意願います。
• ｱｸﾁｭｴｰﾀの各部に無理な力を加えないでください。
設置および保管・保存環境
1. 設置環境
次のような場所を避けて設置してください。
また、保守点検に必要な作業ｽﾍﾟｰｽを確保してください。
• 熱処理等、大きな熱源からの輻射熱があたる場所
• 周囲温度が 0～40°C の範囲を超える場所
• 温度変化が急激で結露するような場所
• 相対湿度が 85%RH を超える場所
• 日光が直接当たる場所
• 腐食性ｶﾞｽ、可燃ｶﾞｽのある場所
• じん塵、塩分、鉄分が多い場所(通常の組立作業工場外)
• 水、油(ｵｲﾙﾐｽﾄ、切削液を含む)、薬品の飛沫がかかる場所
• 本体に振動や衝撃が伝わる場所
次のような場所で使用する場合は、しゃ断対策を十分に行ってください。
• 静電気などによるﾉｲｽﾞの発生する場所
• 強い電界や磁界の影響を受ける場所
• 紫外線、放射線の影響を受ける場所
2. 保管・保存環境
保管・保存環境は設置環境に準じますが、長期保管・保存では特に結露の発生がないようにしてください。
指定のない限り、出荷時には水分吸収剤は同梱してありません。結露が予想される環境での保管・保存の場合、梱包の外側か
ら全体を、あるいは開梱して直接、結露防止処置を施してください。
保管･保存温度は短期間なら 60°C まで耐えますが、1 カ月以上の保管･保存の場合は 50°C までとしてください。
保管・保存時は、水平平置きとしてください。梱包状態で保管する場合、姿勢表示のある場合は、それに従ってください。
各部の名称
1. ｽﾗｲﾀﾞﾀｲﾌﾟ標準仕様(ｽｸﾘｭｰｶﾊﾞｰ仕様)
反 側 側
右側
左側 状態表示LED(SV/ALM)
ｽｸﾘｭｶﾊﾞｰ
ﾌﾛﾝﾄｶﾊﾞｰ
ﾍﾞｰｽ
ｽﾗｲﾀﾞ ﾓｰﾀﾕﾆｯﾄ取付用止めﾈｼﾞ
ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾟｰﾄ
外部I/Fｺﾈｸﾀ
ﾓｰﾀﾕﾆｯﾄ
ﾓｰﾀﾓｰﾀ
2. ｽﾗｲﾀﾞﾀｲﾌﾟ標準仕様(ｽﾃﾝﾚｽｼｰﾄ仕様)
3. ｽﾗｲﾀﾞﾀｲﾌﾟｸﾘｰﾝ対応ﾀｲﾌﾟ
SA5:φ6、SA7:φ8
状態表示 LED(SV/ALM )
右側
左側
ｽﾗｲﾀﾞ
ｽﾃﾝﾚｽｼｰﾄ
ﾓｰﾀﾕﾆｯﾄ取付用止めﾈｼﾞ
ﾓｰﾀﾕﾆｯﾄ
反ﾓｰﾀ側 ﾓｰﾀ側
ﾌﾛﾝﾄｶﾊﾞｰ
ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾟｰﾄ
ｴｱ吸引継手
ｴｱﾁｭｰﾌﾞ
外部 I/Fｺﾈｸﾀ
ｽﾗｲﾀﾞｶﾊﾞｰ
ｻｲﾄﾞｶﾊﾞｰ
4. ﾛｯﾄﾞﾀｲﾌﾟ
反 側 側
( )

配線図
1. ERC3 本体との接続
型式の I/O ﾀｲﾌﾟは、NP または PN です。
2. ERC3 本体、PIO 変換器(ｵﾌﾟｼｮﾝ)との接続
ERC3 の I/O ﾀｲﾌﾟは、SE(SIO ﾀｲﾌﾟ)です。
3. ERC3 本体とｸｲｯｸﾃｨｰﾁ(ｵﾌﾟｼｮﾝ)との接続
注 1  □□□はｹｰﾌﾞﾙ長を表します。（例） 030=3m
電源および非常停止回路
1．ERC3 本体の場合
注 1 接点 CR で ON/OFF する非常停止信号 EMG の
負荷電流は、DC24V、10mA 以下です。
注 2 ﾌﾞﾚｰｷ付きｱｸﾁｭｴｰﾀの場合に、ﾌﾞﾚｰｷを強制的に
解除するためのｽｲｯﾁです。用意しておくと、保
守や調整の際に便利です。ｽｲｯﾁの接点容量は
DC24V150mＡ以上必要です。
注 3 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙは、接続されたことをｺﾝﾄﾛｰﾗが自動
認識し、ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽの非常停止ｽｲｯﾁを有効に
します。
注 4 駆動源を外部でしゃ断する場合は、接点 CR を
設けてください。
CR で ON/OFF するﾓｰﾀ駆動源電源ﾗｲﾝ MP の負
荷電流は、以下のようになります。
負荷電流
ERC3 高出力設定有効：3.5A(最大 4.2A)
ERC3 高出力設定無効：2.0A
突入時 8.3A
(注)装置の非常停止回路に、ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞまたは
ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽの非常停止ｽｲｯﾁを反映させるこ
とはできません。
2．PIO 変換器(駆動源しゃ断ﾘﾚｰ内蔵ﾀｲﾌﾟ)と接続する場合
注 1 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽが接続されていない場合、ｺﾝﾄﾛｰﾗ
内部で S1 と S2 が短絡します。
注 2 CR1 のｺｲﾙ電流は、0.1A 以下のものを選定して
ください。
注 3 本回路は、安全ｶﾃｺﾞﾘ 1 相当です。
接点 CR1 で ON/OFF する非常停止信号
EMG(－)の負荷電流は、1 台当たり DC24V、
20mA 以下です。
3．PIO 変換器(駆動源しゃ断ﾘﾚｰ外付けﾀｲﾌﾟ)と接続する場合
注 1 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽが接続されていない場合、ｺﾝﾄﾛｰﾗ
内部で S1 と S2 が短絡します。
注 2 CR1 のｺｲﾙ電流は、0.1A 以下のものを選定して
ください。
注 3 本回路は、安全ｶﾃｺﾞﾘ 1 相当です。
接点 CR1 で ON/OFF する非常停止信号
EMG(－)の負荷電流は、1 台当たり DC24V、
20mA 以下です。
負荷電流
ERC3 高出力設定有効：3.5A(最大 4.2A)
ERC3 高出力設定無効：2.0A
突入時 8.3A
ｱｰｽ線は、他機器と共用したり、連結したりせずに、